
1 
 

 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 04 CUATRO DE 
ENERO 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-350/2009-III. 
ACTOR: AMÉRICA AGUILAR RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA, AUXILIAR DEL 
TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE 
OCAMPO. 
ACUERDO: Se admite la demanda en la vía y términos propuestos. 
Emplácese a la autoridad demandada por medio de oficio. Por lo que refiere 
a la resolución impugnada no procede otorgarse la suspensión solicitada. Por 
otra parte, SÍ PROCEDE CONCEDER LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, al 
tratarse de un crédito fiscal. Se le tiene señalando domicilio para oír y recibir 
notificaciones así como autorizando personas para tales efectos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 218/2009-III 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR, S. A. DE C. V. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Visto el estado procesal, mediante escrito presentado el día 25 
veinticinco de agosto de 2009 dos mil nueve, Secretario de Desarrollo 
Urbano y Medio Ambiente e Inspector de Licencias de Construcción, siendo 
admitida la contestación de la demanda únicamente por el primero de ellos. A 
efecto de regularizar el procedimiento y evitar violaciones procesales, se 
tiene en tiempo a la segunda autoridad citada, por contestando la demanda y 
ofreciendo pruebas. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 188/2009-III 
ACTOR: FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE  MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se requiere de nueva cuenta a la institución bancaria BBVA 
BANCOMER, mediante oficio, para que, realice el cotejo y compulsa de los 
comprobantes de nómina electrónica de la Policía Auxiliar, correspondientes 
a las quincenas primera y segunda de los meses de enero, febrero, y la 
primera de marzo y de abril de dos mil nueve, respecto del número de cuenta 
1268772657, cuyo beneficiario es FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO.  
 

Publicada el día  05 cinco de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 05 CINCO DE ENERO 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA- 302/2009-III 
ACTOR: PRO CONFIANZA, S. A. DE C. V., SOFOM E.N.R. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se tiene a ALBERTO SUAREZ CASTILLO, en cuanto Director de 
Ingresos por contestando la demanda, así como exhibiendo las documentales 
que acompañó a su contestación. Devuélvase la copia cotejada de dicho 
nombramiento. Se tiene a la autoridad demandada señalando domicilio para oír 
y recibir notificaciones así como autorizando personas para tales efectos. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene al Tesorero del Municipio de Morelia, Michoacán, 
por contestando la demanda. Se tiene a la autoridad demandada señalando 
domicilio para oír y recibir notificaciones así como autorizando personas para 
tales efectos. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene al Secretario de Desarrollo Urbano y Medio 
Ambiente del H. Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, por contestando la 
demanda. Se le tiene acusándole la rebeldía a la parte actora. Se tiene a la 
autoridad demandada señalando domicilio para oír y recibir notificaciones así 
como autorizando personas para tales efectos. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 32/2009-III 
ACTOR: JORGE HUMBERTO FERNANDEZ TORRES. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE LOS REYES, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se ordena expedir a favor del promovente Jonatan Osvaldo Ruíz 
Barriga, copias certificadas que solicita, previo el pago de los derechos fiscales. 
 
 
3.-EXPEDIENTE: JA- 275/2009-III 
ACTOR: JOSÉ LUIS HUERTA FUENTES. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 04 cuatro de febrero del 
año en curso, para que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos, respecto de las ofrecidas por las partes. 
 
 
4.-EXPEDIENTE: JA- 245/2009-III 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: CONTRALORÍA INTERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE 
LOS DERECHOS HUMANOS DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 11 once de febrero del año 
en curso, para que tenga verificativo la celebración de la audiencia de desahogo 
de pruebas y alegatos, respecto de las ofrecidas por las partes. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA- 215/2009-III 
ACTOR: VERÓNICA VILLALOBOS RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se tiene al Director de Inspección y Vigilancia del Ayuntamiento de 
Morelia, Michoacán, por evacuando la vista ordenada respecto de las pruebas 
supervinientes que ofreciera la parte actora. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a los Inspectores adscritos a la Dirección de 
Inspección y Vigilancia del H. Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, por 
evacuando la vista ordenada respecto de las pruebas supervinientes que 
ofreciera la parte actora. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene al Jefe del Departamento de Trámite y Control del 
Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, por evacuando la vista ordenada respecto 
de las pruebas supervinientes que ofreciera la parte actora. 

 
6.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLÍS GALICIA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA,  MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se señalan las 11:00 once horas del día 13 trece de enero de 2010 
dos mil diez, para que tenga verificativo el desahogo de la prueba de 
Inspección, ofrecida por la autoridad demandada DIRECTOR DE TRÁNSITO Y 
VIALIDAD. Por otra parte, se señalan las 11:30 once horas con treinta minutos 
del día 13 trece de enero de 2010 dos mil diez, para que tenga verificativo el 
desahogo de la Prueba de Inspección, a efecto de cerciorarse que en el referido 
lugar, existen señalamientos respectivos de estacionamiento, en la inteligencia 
de que los oferentes de la prueba deberán comparecer a este tribunal, con la 
debida anticipación para transportar al personal de esta ponencia para llevar a 
cabo el desahogo  de la diligencia citada. 

 
 

Publicada el día  06 seis de enero de 2010, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, 
así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 06 SEIS DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
1.- EXPEDIENTE: JA- 179/2009-III 
ACTOR: SALVADOR SOTO CÁRDENAS. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 28 veintiocho de enero 
del año en curso, para que tenga verificativo la celebración de la audiencia 
de desahogo de pruebas y alegatos, respecto de las ofrecidas por las partes. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA- 266/2009-III 
ACTOR: PROMOTORA DE AUTO ESTACIONES, S. A. DE C. V. 
DEMANDADO: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 16 dieciséis de febrero 
del año en curso, para que tenga verificativo la celebración de la audiencia 
de desahogo de pruebas y alegatos, respecto de las ofrecidas por las partes. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA- 251/2009-III 
ACTOR: JOSÉ ALFREDO CASTRO ESTRADA. 
DEMANDADO: PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO 
DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a la autoridad demandada Visitadora General de la 
Procuraduría general de Justicia del Estado, por precluído su derecho de 
realizar manifestaciones respecto de las pruebas supervinientes que 
ofreciera la parte actora. Se señalan las 12:00 doce horas del día 24 
veinticuatro de febrero del año en curso, para que tenga verificativo la 
celebración de la audiencia de desahogo de pruebas y alegatos, respecto de 
las ofrecidas por las partes. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-284/09-III. 
ACTOR: IVAN DUARTE GARCÍA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se señalan las 11:00 horas y 12:00 horas del día 14 de enero a 
efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos dentro de 
los incidentes de falta de personalidad. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-254/09-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES ORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS AUTORIDADAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con la prueba ofrecida por la autoridad demandada 
DIRECTO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO DEL ESTADO, siendo 
esta confesional a cargo de FERNANDO REYES ORONA, por lo que se 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

manda citar al referido absolvente a efecto de que comparezca a las 12:00 
horas del día 14 de enero a absolver el pliego de posiciones. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-263/09-III. 
ACTOR: CARLOS ALEJANDRO RABAGO GARCÌA. 
DEMANDADO: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE TANGANCICUARO, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del 2 dos de marzo a efecto de que 
tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-308/2009-III. 
ACTOR: AIMEE INFANTE CRUZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: LUIS LINO GASCA ABURTO en cuanto DIRECTO GENERAL 
DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL, pretende rendir informe, por lo que 
dicho escrito resulta extemporáneo, en consecuencia se da nueva cuenta 
con la solicitud de suspensión. En consecuencia al existir un crédito fiscal a 
favor del municipio de Morelia, se concede la SUSPENSION SOLICITADA 
por lo que deberá garantizar la cantidad de 17 días de salario mínimos, 
circunstancia que se manda hacer del conocimiento a las autoridades 
demandadas. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-128/09-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE 
MASA Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 25 de febrero a efecto de que 
tenga verificativo la celebración de la audiencia de pruebas y alegatos dentro 
del incidente de justas causas. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-281/09-III. 
ACTOR: JUAN JOSE OCAMPO ZIZUMBO. 
DEMANDADO: CONTRALOR MUNCIPAL DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se le tiene precluído su derecho para contestar la demanda  al 
Jefe de Departamento de Normatividad y Procedibilidad de la Contraloría del 
Ayuntamiento de Morelia, consecuentemente se señalan las 12:00 horas del 
día 10 de marzo a efecto de que tenga verificativo la audiencia de desahogo 
de pruebas y alegatos. 

 
 

Publicada el día  07 siete de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 07 SIETE DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-296/09-III. 
ACTOR: LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: DIANA EDITH FLORES HERRERA, autorizada de la actora 
exhibe el recibo provisional como deposito en garantía para la devolución de 
la placa, en consecuencia se tiene a la promovente cumpliendo con la 
garantía exhibida por este Tribunal, mandándose agregar a sus antecedentes 
para los efectos legales conducentes. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-02/09-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DEL PANINDICUARO, MICHOACÀN Y 
OTRA. 
ACUERDO. Con esta fecha se celebro la audiencia de pruebas y alegatos, 
se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a efecto de 
emitir la sentencia definitiva. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-305/08-III. 
ACTOR: J. APOLINAR HERNANDEZ GONZÁLEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACÁN Y OTROS. 
ACUERDO: Visto el estado procesal y como del mismo se advierte que a la 
fecha el ingeniero GENERAO ALQUICIRA AVILES, no ha comparecido a 
aceptar y protestar el cargo de perito, se deberá girar nuevamente oficio al 
director General de la Junta de Caminos haciéndole del conocimiento dicha 
circunstancia.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-002/2010-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL REYNA. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE 
ZINAPECUARO Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL REYNA, por propio derecho 
presentando demanda en contra del DIRECTOR DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNCIPAL DE ZINAPECUARO Y OTRA, en consecuencia y previo a admitir 
se requiere a efecto de que comparezca a completar la demanda. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-317/09-III. 
ACTOR: MEDINA AUTOMOTRIZ DE URUAPAN, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR JAVIER CHAVEZ NEGRETE, en cuanto 
representante legal de MEDINA AUTOMOTRIZ DE URUAPAN, S.A. DE C.V.,  
dando cumplimiento a la prevención consecuentemente se le tiene 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

presentando demanda frente al SECRETARIO EJECUTIVO DEL CONSEJO 
ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA, en cuanto la solicitante EL COMITÉ 
DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO, “la convocante”; LA 
COORDINACIÒN DE CONTRALORIA, demanda que se admite en la vía y 
términos propuestos ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, 
en este mismo orden de ideas se tiene señalando como terceros interesados 
a MICHOACÁN MOTORS S.A. DE C.V. así como  AUTOS Y CAMINES SOL 
DE MICHOACÁN S.A. DE C.V. , finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-353/09-III. 
ACTOR: OCTAVIO ROJAS GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA, Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a OCTAVIO ROJAS GARCÍA, presentando demanda 
frente a la DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL 
DE MORELIA, MIGUEL ARMANDO MACEDO BENITEZ, AGENTE DE 
TRANSITO MUNICIPAL, demanda que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades demandadas. SE 
CONCEDE LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, por lo que deberá garantizar el 
interés fiscal, circunstancia la anterior que se manda hacer del conocimiento 
a las autoridades demandadas, finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales así como autorizando a JOSAFAT 
VARGAS FRUTIS. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-326/09-III. 
ACTOR: PATRICIA ALVARADO MUÑOZ. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a JAVIER PÉREZ SANTAMARIA, pretendiendo ampliar 
la demanda, sin que para tales efectos haya lugar, en virtud de que la 
autoridad no ha comparecido a dar contestación a la demanda y no se le ha 
concedido términos alguno para ampliar su demanda. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA en cuanto Director General 
de Transito y Vialidad que interpone recurso de reconsideración, 
consecuentemente se ordena girar oficio al Magistrado Presidente a efecto 
de que se sirva turnarlo al magistrado que por razones de turno le 
corresponda. 
 

Publicada el día  08 ocho de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 08 OCHO DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-296/09-III. 
ACTOR: LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA  Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a LETICIA GUADALUPE desahogando la vista 
ordenada en relación al incidente de falta de personalidad promovido por la 
autoridad demandada AGENTE DE TRANSITO ADSCRITO A LA 
DIRECCION GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD, mismas que serán 
tomadas en consideración. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LETICIA GUADALUPE desahogando la vista 
ordenada en relación al incidente de falta de personalidad promovido por la 
autoridad demandada DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD, 
mismas que serán tomadas en consideración. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-308/2009-III. 
ACTOR: AIMEE INFANTE CRUZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Director General de 
Transito por medio del cual se le tiene evacuando la vista ordenada en autos 
información que se manda agregar a sus antecedentes. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto 
DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL, dando 
contestación a la demanda instaurada en su contra, de igual forma se le tiene 
promoviendo incidente de falta de personalidad mismo que se admite en la 
vía términos propuestos dándose vista a la parte actora y codemandadas, 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a JOSE LUIS SOLORZANO VARGAS, Policía 
de Transito dando contestación a la demanda instaurada en su contra, de 
igual forma se le tiene promoviendo incidente de falta de personalidad mismo 
que se admite en la vía términos propuestos dándose vista a la parte actora y 
codemandadas, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que se 
indica. 
 
 
3.-EXPEDIENTE: JA-341/2009-III. 
ACTOR: COMUNICACIONES NEXTEL DE MEXICO, S.A. DE C.V. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: DIRECTOR DE INGRESOS DE LA TESORERIA MUNICIPAL 
DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a FERNANDO MARTÍNEZ PINEDA, en cuanto 
apoderado jurídico de COMUNICACIONES NEXTEL DE MÉXICO, S.A. DE 
C.V., presentando demanda frente al DIRECTOR DE INGRESOS DE LA 
TESORERÍA DEL MUNICIPIO DE MORELIA, demanda que se admite en la 
vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades 
demandadas, por lo que respecto a la suspensión NO SE CONCDEDE LA 
SUSPENSIÓN, en lo que refiere al requerimiento de pago constituido en la 
multa al constituir un acto consumado, por lo que respecta al requerimiento 
de pago del crédito fiscal, SE CONCEDE LA SUSPENSIÓN debiendo 
garantizar para ello y previamente el crédito fiscal, por lo que se manda hacer 
del conocimiento de las autoridades demandadas. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-149/09-III. 
ACTOR: SALVADOR ARENAS MONTER. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-155/09-III. 
ACTOR: MARIA REMEDIOS LARA GAONA Y/O REMEDIOS LARA GAONA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-152/09-III. 
ACTOR: CARLOS MALDONADO FIGUEROA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-146/09-III. 
ACTOR: ARCADIO ZÚÑIGA HERRERA. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-158/09-III. 
ACTOR: PEDRO HERNÁNDEZ DICENTIZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-140/09-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-161/09-III. 
ACTOR: RAMÒN ARIAS GARCÍA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 
la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 
 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-203/09-III. 
ACTOR: VERONICA ZÚÑIGA HERRERA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos del Tribunal, por medio del cual hace del conocimiento que 
AGUSTIN AGUILERA DIMAS, en cuanto autorizado por parte de las 
autoridades demandadas interpone recurso de reconsideración en contra de 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4 
 

la resolución de sala por lo que se ordena girar oficio al magistrado 
Presidente, lo anterior a efecto de que se sirva turnarlo al magistrado de 
turno que le corresponda. 

 
 
 
Publicada el día  11 once de enero de 2010, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 11 ONCE DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-257/09-III. 
ACTOR: JOSÉ ALFONSO ESPINOSA RUÍZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene  a CARLOS FÉLIX LÓPEZ MACIEL, con el carácter de 
tercero interesado pretendiendo evacuar la vista ordenada, toda vez que 
dentro de los autos no se encuentran glosadas las constancias del exhorto 
diligenciado, consecuentemente se manda reservar el escrito una vez que se 
encuentre glosado en autos el exhorto. 
 
2.-EXPEDIENTE: JA-206/09-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a ROBERTO PINEDA DAMIÁN, en cuanto DIRECTOR 
DE OBRAS PÚBLICAS DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 
HUETAMO, dando contestación a la demanda instaurada en su contra, se 
tiene a la autoridad por objetando las pruebas ofrecidas por la parte actora, 
además se le tiene oponiendo sus correspondientes excepciones y defensas, 
finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales 
y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-344/09-III. 
ACTOR: JAVIER SÁNCHEZ VILLADO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MARIA ISABEL CEJA LINARES, dando cumplimiento 
al requerimiento al exhibir el interrogatorio, así como haciendo la aclaración 
de que el nombre correcto del testigo es el de José Carlos Monter Valdivia.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-125/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO MONTES DE OCA COSIO. 
DEMANDADO: ADMINISTRADOR DE RENTAS Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a ESMERALDA JAZMÍN OLIVARES LEYVA, solicita la 
devolución de las copias certificadas, por lo que se ordena su devolución, 
previa copia que coteje esta autoridad, recibo y razón sucinta que de ello 
deje en autos para su constancia legal. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-287/2009-III. 
ACTOR: RUBEN HERRERA RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se les tiene por precluído su derecho al actor y autoridades 
demandadas para realizar manifestaciones respecto del incidente de 
incompetencia planteado por la AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

Se señalan las 12:00 horas del día 27 de enero a efecto de que tenga 
verificativo la audiencia de desahogo de pruebas respecto del incidente de 
incompetencia. 
 
OTRO ACUERDO: Comparece RUBEN HERRERA RODRÍGUEZ, a ampliar 
su escrito de demanda mismo que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose notificar a las autoridades demandadas para que den 
contestación a la ampliación de la demanda. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-R-003/2010. 
RECURRENTE: HÉCTOR ECHEVERRÍA RAMIREZ. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a HÉCTOR ECHEVERRÍA RAMIREZ, en 
cuanto autorizado por parte de las autoridades demandadas interponiendo 
recurso de reconsideración en contra de la resolución de sala del pasado 30 
de noviembre, recurso que no ha lugar a admitir al no encontrarse en 
ninguno de los supuestos normativos. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-02/09-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DE PANINDICUARO,  Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MONTES DE OCA GARCÍA Y JOSE 
LUIS LOYA, señalando nuevo domicilio para recibir notificaciones personales 
así como autorizando a SALVADOR NAVA PÉREZ. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-329/09-III. 
ACTOR: OCTAVIO GARCÍA ROJAS. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL. 
ACUERDO: Se tiene a OCTAVIO GARCÍA ROJAS, exhibiendo el pago de la 
garantía para que surtiera efecto la suspensión, consecuentemente se 
manda hacer del conocimiento a las autoridades demandadas a efecto de 
que se sirvan realizar la devolución de la placa. 
 
 

Publicada el día  12 doce de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 12 DOCE DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-320/09-III. 
ACTOR: ANUNCIOS TÉCNICOS MOCTEZUMA, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO CONTRERAS LÓPEZ Y RAUL 
LINARES BUCIO, en cuanto Secretario de Desarrollo Urbano e Inspector de 
Anuncios Publicitarios, dando contestación a la demanda instaurada en su 
contra, se le tiene oponiendo la causal de improcedencia y sobreseimiento. 
Se concede el término de 5 días al actor para amplié su demanda, finalmente 
se tiene a la autoridad señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-278/09-III. 
ACTOR: MANUEL ALONSO GUTIÉRREZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro a audiencia de desahogo de pruebas 
y alegatos se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-137/2009-III. 
ACTOR: MARÍA DE LOS ANGELES ARACELI CARRILLO HERNANDEZ Y 
OTROS. 
DEMANDADO: PRESDIENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
URUAPAN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía la Juez Segundo en Materia 
Civil de Uruapan, por medio del cual hace del conocimiento que el exhorto no 
fue posible llevar a cabo las diligencias correspondientes a la inspección 
ocular, por otra parte y en virtud de que a la fecha no obra en autos el 
exhorto que fuera enviado al Juez de Primera Instancia de Uruapan 
Michoacán, a efecto de que en auxilio y delegación emplazara a los terceros 
interesados sin que a la fecha obre el mismo en autos por lo que se ordena 
girar oficio a la oficialía de partes de Uruapan, a efecto de que se sirva remitir 
el mismo al Juzgado de Primera Instancia a efecto de que dicho juzgado se 
sirva informar el tramite que se ha servido realizar al mismo. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R-56/09-III. 
RECURRENTE: HECTOR ECHEVARRIA RAMÍREZ. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR ECHEVARRIA RAMÍREZ, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, en contra de la resolución de Sala, recurso que no ha lugar 
a admitir, toda vez que no se encuentra en ninguno de los supuestos 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

normativos para la interposición del recurso, finalmente se tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-R-54/09-III. 
RECURRENTE: HÉCTOR ECHEVARRIA RAMIREZ. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR ECHEVARRIA RAMÍREZ, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, en contra de la resolución de Sala, recurso que no ha lugar 
a admitir, toda vez que no se encuentra en ninguno de los supuestos 
normativos para la interposición del recurso, finalmente se tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-R-019/2010-III. 
RECURRENTE: HÉCTOR ECHEVARRIA RAMIREZ. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR ECHEVARRIA RAMÍREZ, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, en contra de la resolución de Sala, recurso que no ha lugar 
a admitir, toda vez que no se encuentra en ninguno de los supuestos 
normativos para la interposición del recurso, finalmente se tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-R-10/2010-III. 
RECURRENTE: AGUSTÍN AGUILERA DIMAS. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene a AGUSTÍN AGUILERA DIMAS, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, en contra de la resolución de Sala, recurso que no ha lugar 
a admitir, toda vez que no se encuentra en ninguno de los supuestos 
normativos para la interposición del recurso, finalmente se tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-R-52/2010-III. 
RECURRENTE: AGUSTÍN AGUILERA DIMAS. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene a AGUSTÍN AGUILERA DIMAS, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, en contra de la resolución de Sala, recurso que no ha lugar 
a admitir, toda vez que no se encuentra en ninguno de los supuestos 
normativos para la interposición del recurso, finalmente se tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 

Publicada el día  13 trece de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 13 TRECE DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-305/09-III. 
ACTOR: FERNANDO GARCÍA MENDOZA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y 
READAPTACIÓN SOCIAL DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a MAURICIO BARAJAS ZEPEDA,  en cuanto 
apoderado jurídico de la DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y 
READAPTACIÓN SOCIAL DEL ESTADO, dando contestación a la demanda 
instaurada en su contra, así como se le tiene oponiendo la causal de 
improcedencia y sobreseimiento. Se concede el término al actor para que 
amplié su demanda, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-254/09-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES ORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a MIGUEL ANGEL POLINA TORRES, en cuanto 
autorizado por parte del actor, pretendiendo desistirse de la demanda, por lo 
que previo a proveer se requiere al promovente a efecto de que comparezca 
a ratificar el contenido y firma de su escrito de cuenta. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R-07/2010-III. 
RECURRENTE: HÉCTOR ECHEVARRÍA. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a HÉCTOR ECHEVERRÍA RAMIREZ, en 
cuanto autorizado por parte de las autoridades demandadas interponiendo 
recurso de reconsideración en contra de la resolución de sala del pasado 30 
de noviembre, recurso que no ha lugar a admitir al no encontrarse en 
ninguno de los supuestos normativos. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R-017/2010-III. 
RECURRENTE: HÉCTOR ECHEVARRÍA. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a HÉCTOR ECHEVERRÍA RAMIREZ, en 
cuanto autorizado por parte de las autoridades demandadas interponiendo 
recurso de reconsideración en contra de la resolución de sala del pasado 30 
de noviembre, recurso que no ha lugar a admitir al no encontrarse en 
ninguno de los supuestos normativos. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-R-20/2010-III. 
RECURRENTE: HÉCTOR ECHEVARRÍA. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a HÉCTOR ECHEVERRÍA RAMIREZ, en 
cuanto autorizado por parte de las autoridades demandadas interponiendo 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

recurso de reconsideración en contra de la resolución de sala del pasado 30 
de noviembre, recurso que no ha lugar a admitir al no encontrarse en 
ninguno de los supuestos normativos. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-323/09-III. 
ACTOR: MARIA LOURDES ZAMBRANO SÁNCHEZ. 
DEMANDADO: COMISION FORESTAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO MÉNDEZ LÓPEZ, en cuanto 
DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO, dando contestación a la demanda instaurada en su contra, 
finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales 
y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-206/009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a RIGOBERTO ANTON GARCÍA, señalando nuevo 
domicilio para recibir notificaciones personales y autorizando a PAULA 
CELIS CRUZ. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-314/09-III. 
ACTOR: MARÍA SOLEDAD RETA CHÁVEZ. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA, MICHAOCÁN. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS RIO VALENCIA, en cuanto Tesorero del 
Municipio de Morelia, dando contestación a la demanda instaurada en su 
contra, por otra parte se tiene a la autoridad demanda Tesorería Municipal 
allanándose total a las pretensiones del actor y solicitando el sobreseimiento, 
con motivo de lo anterior se ordena dar vista al acto para que manifieste lo 
que a sus intereses convenga, finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-275/09-III. 
ACTOR: JOSE LUIS HUERTA FUENTES. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO CONTRERAS LOPEZ Y RAUL 
LINARES BUCIO, formulando sus respectivos alegatos, mismos que se 
mandan agregar a sus antecedentes para ser tomados en consideración 
llegado su momento procesal. 
 
 

Publicada el día  14 catorce de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 14 CATORCE DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-284/09-III. 
ACTOR: IVAN DUARTE GARCÍA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de pruebas y alegatos 
dentro del incidente de falta de personalidad, interpuesto por el DIRECTOR 
GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, 
MICHOACÁN, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada 
a efecto de emitir la sentencia dentro del incidente. 
 
OTRO ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de pruebas y 
alegatos dentro del incidente de falta de personalidad, interpuesto por el  
AGENTE DE TRANSTIO ULISES CARMONA, PERTENECIENTE A LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE 
MORELIA, MICHOACÁN, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita 
magistrada a efecto de emitir la sentencia dentro del incidente. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-50/09-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO, CARDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se advierte que ha transcurrido en exceso el término concedido 
a la autoridad demandada para que aclarara las pruebas ofrecidas, 
consecuentemente se le tiene precluído su derecho de aclarar dichas 
pruebas, por lo que se hace efectivo el apercibimiento por lo que se le tienen 
por no ofrecidas. Por otra parte se señalan las 12:00 horas del día 23 de 
marzo a efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-197/09-III. 
ACTOR: JUANA SÁNCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez Primero de Primera 
Instancia en Materia Civil de Zitácuaro, por medio del cual hace del 
conocimiento que se ha servido diligencia el exhorto. 
 
OTRO ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez Primero de 
Primera Instancia en Materia Civil de Zitácuaro por medio del cual hace del 
conocimiento que se ha servido diligencia el exhorto, por medio del cual 
emplazara a los terceros interesados. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

4.- EXPEDIENTE: JA-326/09-III. 
ACTOR: PATRICIA ALVARADO MUÑOZ. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a RICARDO QUINTERO GARCÍA, en cuanto Agente de 
Transito adscrito a la Dirección General de Transito, por medio del cual 
pretende contestar la demanda, por lo que previo acordar lo conducente se 
requiere para que remita el documento con el cual acredite su nombramiento, 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto 
Director General de Transito y Vialidad Municipal, por medio del cual 
pretende contestar la demanda, por lo que previo acordar lo conducente se 
requiere para que remita el documento con el cual acredite su nombramiento, 
no obsta para lo anterior, que la autoridad previo a producir su contestación 
hubiera comparecido a realizar manifestaciones y a interponer recurso de 
reconsideración en virtud de que no era necesario acreditar su personalidad 
plenamente ya que en ese momento era urgente tenerle por evacuando la 
vista en autos, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que se 
indica. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-308/09-III. 
ACTOR: AIMEE INFANTE CRUZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNCIPAL. 
ACUERDO: Se tiene al DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNCIPAL, manifestando haber cumplido con la suspensión  por que ordenó 
entregar la licencia para conducir, se manda dar vista a la parte actora para 
que manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-353/09-III. 
ACTOR: OCTAVIO ROJAS GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene al DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL, manifestando haber cumplido con la suspensión otorgada a la 
parte actora, por lo que se manda hacer del conocimiento al actor para que 
manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-104/08-III. 
ACTOR: LUCIA MEDINA CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y como del 
mismo se advierte que a la fecha el Secretario del H. Ayuntamiento de 
Churumuco, a dado cumplimiento al requerimiento realizando 
manifestaciones consecuentemente y a efecto de dar debido cumplimiento a 
la ejecutoria pronunciada por lo que se mandan poner los autos a la vista de 
la suscrita magistrada a efecto de emitir una nueva resolución en la que se 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

tomen en consideración las observaciones realizadas por el Primer Tribunal 
Colegiado. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-005/2010-III. 
ACTOR: IGNACIO FLORES RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE ZAMORA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a IGNACIO FLORES RODRIGUEZ, por propio derecho 
presentando demanda frente al AYUNTAMIENTO DE ZAMORA, 
TESORERO MUNICIPAL DE ZAMORA, NOTIFICADOR DEPENDIENTE DE 
LA TESORERÍA MUNICIPAL DE ZAMORA, demanda que se admite en la 
vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades 
demandadas, por otra parte y por lo que respecta a la suspensión solicita que 
se le exima del pago de la garantía ya que el sueldo que percibe apenas y le 
alcanza para su sostenimiento, por lo que se requiere al promovente para 
que comparezca a acreditar la necesidad y que aporte los medios de prueba 
pues no basta la sola manifestación, bajo apercibimiento que de omitir 
demostrar se proveerá lo que conforme a derecho proceda.  
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-257/09-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOSA RUIZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez de Primera 
Instancia por medio del cual devuelve diligenciado el exhorto en el que se le 
encomendó emplazar al tercero Carlos Félix López Maciel. Aunado a lo 
anterior se da cuenta con el escrito de 8 de enero mediante el cual se tiene a 
CARLOS FÉLIX LOPEZ MACIEL, realizando manifestaciones respecto de la 
demanda instaurada por el actor, además se le tiene oponiendo causal de 
improcedencia, se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
 
 

Publicada el día  15 quince de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 
 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 15 QUINCE DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-122/08-III. 
ACTOR: JUAN ZAMORA ARELLANO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TANHUATO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se advierte que la demanda de amparo que interpusiera el 
quejoso Juan Zamora Arellano, la autoridad federal procedió a confirmar y 
desechar la demanda interpuesta por el quejoso. Se ordena el ARCHIVO 
DEFINITIVO del presente expediente como un asunto total y definitivamente 
concluido. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-263/09-III. 
ACTOR: CARLOS ALEJANDRO RABAGO GARCÍA. 
DEMANDADO: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE TANGANCICUARO, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Vista la razón realizada por el actuario por medio de la cual se 
hace constar que se constituyó en legal y debida forma en el domicilio de la 
autoridad demandada TESORERÍA MUNICIPAL DE TANGANCÍCUARO, sin 
que le haya sido posible notificarle, consecuentemente se ordena notificar 
por medio de lista de acuerdos autorizada. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-257/09-III. 
ACTOR: JOSÉ ALFONSO ESPINOSA RUÍZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se advierte que a la fecha el Tercer Interesado JORGE 
ARTURO BOLAÑOS ABRAHAM, no ha comparecido a realizar 
manifestaciones respecto de la demanda y una vez analizado el 
emplazamiento realizado por el actuario adscrito a esta ponencia, se 
presume un eminente  estado de indefensión para el tercero interesado por lo 
que se ordena reponer el procedimiento respecto al aludido tercero, por lo 
que se declara nula dicha la actuación judicial de fecha 1 de octubre de 2009, 
ordenando nuevamente el emplazamiento a juicio del tercero interesado. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-314/08-III. 
ACTOR: ERMILA GONZÁLEZ ZETINA. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE EDUCACIÓN EXTRAESCOLAR DE LA 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a JAVIER HERRERA PEREZ, encargado de la 
Dirección de Educación Extraescolar, realizando manifestaciones respecto 
del cumplimiento de la sentencia de Sala, manifestaciones de la que se 
manda dar vista a la parte actora a efecto de que manifieste lo que a sus 
intereses convenga. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-191/09-III. 
ACTOR: DANIEL GUILLERMO RIVAS ROMERO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se tiene a JAVIER VALDESPINO HERRERA, en cuanto 
Secretario del H. Ayuntamiento de  Morelia, realizando manifestaciones 
respecto del cumplimiento de la sentencia, manifestaciones de la que se 
manda dar vista al acto para que manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-R-025/2010-III  
RECURRENTE: ALFONSO VERDUZCO ALVARADO. 
PONENCIA: SEGUNDA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo al recurrente ALFONSO VERDUZCO 
ALVARADO, interponiendo recurso de reconsideración, recurso que se 
admite en la vía y términos propuestos se manda dar vista a la parte actora, 
finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-R-59/09-III. 
RECURRENTE: BLAS TRONCOSO VILLANUEVA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a  BLAS TRONCOSO VILLANUEVA Agente 
de Transito Adscrito a la Dirección General de Tránsito y Vialidad Municipal, 
recurso que se admite en la vía y términos propuestos, se manda dar vista al 
actor para que manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-020/08-III. 
ACTOR: JESUS NIETO VAZQUEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE NOCUPETARO, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: En virtud de que las autoridades demandadas no han dando 
cumplimiento al requerimiento se les hace efectiva la sanción para lo cual se 
les impone una multa de $10,390.00 a cada una de las autoridades, en 
consecuencia y en virtud de que se han impuesto 3 sanciones económicas 
las cuales arrojan la cantidad de $23,377.50, por lo que se ordena girar 
atento oficio al Tesorero y Contralor Municipal del Ayuntamiento de 
Nocupetaro, a efecto de que se sirva realizar el descuento respectivo por 
concepto de las multas, al no haber dado cumplimiento a la ejecutoria. 
Finalmente se les requiere a las autoridades demandadas a efecto de que se 
sirvan dar cumplimiento a dicha ejecutoria. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-281/09-III. 
ACTOR: JUAN JOSE OCAMPO ZIZUMBO. 
DEMANDADO: COTRALOR MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JUAN JOSE OCAMPO ZIZUMBO, autorizando 
únicamente para recibir documentos y notificaciones personales a JULIO 
ALBERTO SAMBRANO Y JOSUE ALFONSO MEJÍA PINEDA. 
 

Publicada el día  18 dieciocho de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 18 DIECIOCHO DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-137/09-III. 
ACTOR: MARÍA DE LOS ANGELES ARACELI CARRILLO HERNANDEZ Y 
OTROS. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR ECHEVERRIA RAMIREZ, realizando 
manifestaciones respecto al exhorto que regresará sin diligenciar mismas 
que serán tomadas en consideración una vez que se insista en el desahogo 
de la prueba, por otra parte se le tiene señalando nuevo domicilio para recibir 
notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que se 
indica. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-335/09-III. 
ACTOR: JESUS VILLAFUERTE CASTRO. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE 
ZINAPECUARO, Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a FERNANDO OREGON GONZÁLEZ Y ALEJANDRO 
HERRERA MUÑOZ, en cuanto Director de Transito de Zinápecuaro y Agente 
de Transito de Zinápecuaro, Michoacán, pretendiendo se les tenga dando 
contestación a la demanda por lo que previo a acordar se les requiere para 
que acrediten sus nombramientos, ya que exhibe su nombramiento en copia 
simple debiendo exhibirla en copia certificada. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-329/09-III. 
ACTOR: OCTAVIO ROJAS GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD DE 
MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto supuesto 
DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL 
pretendiendo se le tenga dando contestación a la demanda por lo que previo 
a acordar lo conducente se requiere para que remita a esta ponencia el 
documento con el cual acredite su nombramiento. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL GARCÍA ARCOS, en cuanto 
supuesto AGENTE DE TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN GENERAL 
DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL pretendiendo se le tenga dando 
contestación a la demanda por lo que previo a acordar lo conducente se 
requiere para que remita a esta ponencia el documento con el cual acredite 
su nombramiento. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

4.- EXPEDIENTE: JA-317/09-III. 
ACTOR: MEDINA AUTOMOTRIZ DE URUAPAN, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO 
DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez Primero de Primera 
Instancia en Materia Civil de Uruapan, por medio del cual hace del 
conocimiento que se ha servido diligencia el exhorto. 
 
 

Publicada el día  19 diecinueve de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 19 DIECINUEVE DE 

ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 
PONENCIA 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-332/09-III. 
ACTOR: RAÚL PIÑON VARGAS. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS VIO VALENCIA, en cuanto Tesorero del 
Municipio de Morelia, Michoacán, dando contestación de la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, finalmente se tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales y autorizando 
únicamente a las personas que se indica. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene ALBERTO SUÁREZ CASTILLO, en cuanto 
Director de Ingresos dependiente de la Tesorería del Municipio de Morelia, 
dando contestación de la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, finalmente se tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-254/09-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES ORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MIGUEL ANTONIO POLINA TORRES, en cuanto 
autorizado de la parte actora, desistiéndose de la demanda y acción 
intentada, desistimiento que se le tiene realizado desde estos momentos, en 
consecuencia se sobresee el presente juicio administrativo. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-20/08-III. 
ACTOR: JESUS NIETO VAZQUEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE NOCUPETARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a OCTAVIO SOLORIO GUERRERO, solicitando se 
proceda a decretar la destitución del Directo de Seguridad Publica del H. 
Ayuntamiento de Nocupetaro, así como girar los oficios al Congreso del 
Estado a efecto de que se inicie Juicio Político, ante dichos pedimentos 
dígase que se este a lo acordado mediante proveído de 15 de enero, en el 
que se le hizo de nuevo requerimiento a efecto de dar cumplimiento a la 
sentencia, por lo que una vez que fenezca dicho término se proveerá lo 
conducente al incumplimiento de la aludida sentencia. 
 

Publicada el día  20 veinte de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 20  VEINTE DE ENERO 
2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-089/09-III. 
ACTOR: SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ  Y/O GÓMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a SALVADOR GAVIÑA GÁMEZ, por su propio derecho 
solicita se le expidan copias certificadas de la sentencia de sala, por lo que 
se expídanse copias certificadas. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-275/09-III. 
ACTOR: JOSÉ LUIS HUERTA FUENTES. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Magistrado de la 
Segunda Ponencia de éste Tribunal, mediante el cual solicita se remitan 
copias certificadas, a efecto de dar trámite al incidente de acumulación, por lo 
que se ordena remitir copia certificada del presente Juicio Administrativos. 
Por lo anterior se difiere la audiencia celebrada para el 04 de febrero. 
 
3.- EXPEDIENTE: 242/09-III. 
ACTOR: MIGUEL JAVIER HERNÁNDEZ TÉLLEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a GABRIELA VÁZQUEZ HERNÁNDEZ, realizando 
manifestaciones respecto de la diligencia, al señalar que una vez constituida 
en el domicilio de la autoridad demandada el Jefe del Departamento le 
informó que no era posible poner la vista el original por lo que se requiere 
nuevamente a la autoridad demandada a efecto de que se sirva allegarse de 
cualquier área en donde se encuentren las constancias, para efecto de que a 
las 12 horas del 28 de enero la aludida perito acuda ante las oficinas de la 
Comisión Coordinadora del Transporte, a efecto de que se sirva tener a la 
vista y proporcionar las constancias. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R-002/2010-III. 
RECURRENTE: HECTOR ECHEVERRIA RAMÍREZ. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR ECHEVERRIA RAMÍREZ, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, recurso que no ha lugar a admitir  al no encontrase la 
sentencia recurrida en ninguno de los supuestos normativos. Finalmente se 
tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
5.- EXPEDIENTE: JA-R-0023/2010-III. 
RECURRENTE: HECTOR ECHEVERRIA RAMÍREZ. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene a HECTOR ECHEVERRIA RAMÍREZ, en su carácter de 
autorizado de las autoridades demandadas interponiendo recurso de 
reconsideración, recurso que no ha lugar a admitir  al no encontrase la 
sentencia recurrida en ninguno de los supuestos normativos. Finalmente se 
tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
 
 

Publicada el día  21 veintiuno de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 21  VEINTIUNO DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-R-049/2009-III. 
RECURREENTE: NICOLAS MENDOZA JIMENEZ. 
ACUERDO: Se advierte que ha transcurrido el termino concedido a la parte 
actora para que manifestara lo que a sus intereses convenga respecto del 
recurso de reconsideración, consecuentemente se mandan poner los autos a 
la vista de la suscrita magistrada. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-233/2008-III. 
ACTOR: MARECELINO JACUINDE GARCÍA. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: En virtud de que ha fenecido el término para impugnar la 
resolución de fecha 2 de octubre, consecuentemente la misma se declara 
ejecutoriada, por tanto archívese el presente controvertido.   
 
3.- EXPEDIENTE: JA-122/08-III. 
ACTOR: JUAN ZAMORA ARELLANO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TANHUATO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Vista la razón del actuario medial la cual hace del conocimiento 
que se constituyó en legal y debida forma en el domicilio de la parte actora, 
no siéndole posible realizar la diligencia atento a lo anterior, se ordena 
notificar por medio de lista de acuerdos autorizada. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-38/09-III. 
ACTOR: JOSE RAMIREZ HUERTA. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Dando cuenta con la sentencia emitida el 15 quince de mayo de 
2009 mediante el cual se declaro  sobreseído, consecuentemente y toda vez 
que no fue impugnado, el mismo se encuentra firme, por tanto archívese el 
presente controvertido.  
 
5.- EXPEDIENTE: JA-002/2010-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL REYNA. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE TRANSITO Y VIALIDAD DE 
ZINAPECUARO, Y OTRA. 
ACUERDO: Como se advierte que ha transcurrido el término otorgado a la 
parte actora a fin de que aclarar y completar su demanda, se le tiene POR 
NO PRESENTADA LA DEMANDA interpuesta dentro del presente juicio 
administrativo, en virtud del incumplimiento de la parte actora.  
 
6.- EXPEDIENTE: JA- 125/08-III. 
ACTOR: JESUS MORALES SALDIVAR. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, 
MICHOACÁN. 
ACUERO: Se da cuenta con el oficio que remite el juez Segundo de Primera 
Instancia de Maravatio, por medio del cual devuelve exhorto sin diligenciar, 
de lo anterior se deberá mandar exhorto al juez Segundo de Primera 
Instancia de Maravatio. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-218/09-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE DEL 
AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 16 de marzo del año en 
curso, a efecto de que tenga verificativo  la audiencia de desahogo de 
pruebas y alegatos, ahora bien y como las autoridades demandadas 
ofrecieron como pruebas  copia certificada del juicio 80/09-III, se ordena 
glosar copias certificadas. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-104/08-III. 
ACTOR: LUCIA MEDINA CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO. 
ACUERDO: Se tiene a LUCIA MEDINA CAMACHO, solicitando le sean 
aplicados a la Secretaria del Ayuntamiento de Churumuco, los medios de 
apremio al haber desacatado la resolución dictada por el Tribunal Colegiado, 
dígase que no ha lugar a lo que solicita en virtud de que la autoridad 
manifestó en relación al requerimiento, circunstancias las anteriores por las 
cuales este tribunal no estima conducente aplicar los medios de apremio. 
 
 
 

Publicada el día  22 veintidós de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 

 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 22  VEINTIDÓS DE 

ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 
PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-14/09-III. 
ACTOR: FARMACOS NACIONALES, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTOR DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: Se ordena el ARCHIVO DEFINITIVO, del presente duplicado, 
ello previas anotaciones en el libro de control. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-287/09-III. 
ACTOR: RUBEN HERRERA RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a VERONICA ESTHER MENDOZA TORRES Y 
ROSARIO CECEÑA, en cuanto Auditor Superior y Titular de la Unidad 
Jurídica de la Auditoria Superior de Michoacán, así como ALEJANDO 
BARRIGA MENCHACA, en cuanto notificador, dando contestación a la 
ampliación de la  demanda. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-008/2010-III. 
ACTOR: ELEAZAR DÍAZ GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a ELEAZAR DÍAZ GARCÍA, por su propio derecho, 
pretendiendo presenta demanda, consecuentemente y previo a admitir se 
requiere al actor para que comparezca a completar su demanda, finalmente 
se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales y 
autorizando únicamente a la persona que se indica. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-323/08-III. 
ACTOR: RAUL DUARTE GALLARDO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio remitido por el Coordinador de 
Asuntos Jurídicos, por medio del cual hace conocimiento que el quejoso Raúl 
Duarte Gallardo interpuso demanda de amparo.  
 
 

Publicada el día  25 veinticinco de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 25  VEINTICINCO DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-281/08-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN 
MEDIA SUPERIOR. 
ACUERDO: Se tiene a MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS, 
manifestando que en virtud de que no se pudo realizar la diligencia de cotejo, 
comparece a insistir y proporcionar de nueva cuenta los domicilios correctos 
de los documentos. Por lo que respecta al escrito de 26 de noviembre de 
2002, se le tiene a la actora por desistiéndose de su compulsa y cotejo. SE 
señalan las 13:30 horas del día 3 de febrero del año en curso para el 
desahogo de las probanzas señaladas en los incisos a) y b), las 13:30 para el 
desahogo de la inciso c), así como las 13:30 horas del día 8 de febrero para 
el desahogo de la del inciso d), circunstancia que se manda hacer del 
conocimiento a las partes. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOZA RUIZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene al actor solicitando que el emplazamiento ordenado en 
autos al tercero José Arturo Bolaños, le sea realizado en el domicilio donde 
se encuentra en funciones como Notario Público, dígase que no ha lugar a 
los que solicita, en virtud de que fue emplazado a juicio el aludido tercero en 
su domicilio particular. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SÁNCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a XOCHITL PADILLA PONCE, en su carácter de tercer 
interesado, realizando manifestaciones respecto de la demanda instaurada 
por los actores, por otra parte se le tiene anunciando sus correspondientes 
medios de convicción, finalmente se tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-191/2009-III. 
ACTOR: DANIEL GUILLERMO RIVAS ROMERO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a DANIEL GUILLERMO RIVAS ROMERO, 
desahogando la vista ordenada respecto del cumplimiento de la sentencia 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

por parte de la autoridad demandada, manifestando su conformidad con el 
cumplimiento de la resolución. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-314/2008-III. 
ACTOR: ERMILA GONZÁLEZ ZETINA. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE EDUCACIÓN EXTRAESCOLAR DE LA 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a la actora desahogando la vista ordenada respecto del 
cumplimiento de la sentencia por parte de la autoridad demandada, 
manifestando su conformidad con el cumplimiento de la resolución. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-146/09-III. 
ACTOR: ARCADIO ZÚÑIGA HERRERA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Magistrado de la 
Segunda Ponencia por medio del cual informa que el recurso de 
reconsideración interpuesto por Agustín Aguilera, en su carácter de 
autorizado por parte de la autoridad, fue desechado por improcedente. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-149/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR ARENAS MONTER. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Magistrado de la 
Segunda Ponencia por medio del cual informa que el recurso de 
reconsideración interpuesto por Agustín Aguilera, en su carácter de 
autorizado por parte de la autoridad, fue desechado por improcedente. 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-R-027/2010-III. 
RECURRENTE: JESUS MARIA DODDOLI MURGUÍA Y OTROS. 
PONENCIA: PRIMERA. 
ACUERDO: Se tiene a JESUS MARIA DODOLI MURGUÍA, EDUARDO 
MORENO MUÑOZ, Y JOSE HUATO RIVERA, interponiendo recurso de 
reconsideración, recurso que no se encuentra en ninguno de los supuestos 
para interponer recurso de reconsideración en virtud, de lo anterior, no ha 
lugar a admitir  en la vía y términos propuestos el presente recurso. 
 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-140/2009-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Magistrado de la 
Segunda Ponencia por medio del cual informa que el recurso de 
reconsideración interpuesto por Héctor Echeverría Ramírez, en su carácter 
de autorizado por parte de la autoridad, fue desechado por improcedente. 
 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-158/09-III. 
ACTOR: PEDROO HERNÁNDEZ DICENTIZ. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Magistrado de la 
Segunda Ponencia por medio del cual informa que el recurso de 
reconsideración interpuesto por Héctor Echeverría Ramírez, en su carácter 
de autorizado por parte de la autoridad, fue desechado por improcedente. 
 
 

Publicada el día  26 veintiséis de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 26  VEINTISEIS DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 

 
1.- EXPEDIENTE: JA-80/09-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE “IMAGEN EXTERIOR” S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y como del 
mismo se advierte que la autoridad demandada ofreció diversas 
documentales se le requiere a efecto de que exhiba la documental ofrecida. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-296/2009-III. 
ACTOR: LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se advierte que a la fecha la parte actora no ha realizado 
manifestaciones respecto del incidente de falta de personalidad  interpuesto 
por el DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL, 
consecuentemente se señalan las 12:30 horas del día 03 de febrero a efecto 
de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de pruebas y alegatos 
dentro del incidente. 
 
OTRO ACUERDO: Se advierte que a la fecha la parte actora no ha realizado 
manifestaciones respecto del incidente de falta de personalidad  interpuesto 
por RODOLFO FERREYRA VILLAFUERTE, EN CUANTO AGENTE 
DEPENDIENTE DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL, consecuentemente se señalan las 12:00 horas del día 03 de 
febrero a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
pruebas y alegatos dentro del incidente. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-305/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO GARCÍA MENDOZA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y 
READAPTACION SOCIAL DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE LUIS VARGAS VILLALOBOS, presentado 
ampliación de la demanda misma que se admite en la vía y términos 
propuestos, ampliación que se manda notificar a la autoridad demandada. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-230/2009-III. 
ACTOR: GERARDO REYES IZQUIERDO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE CUITZEO, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Ampararos de este Tribunal por medio del cual remite constancias 
de amparo, las suscrita magistrada queda enterada de su contenido. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-317/2009-III. 
ACTOR: MEDINA AUTOMOTRIZ DE URUAPAN, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE LUIS HURTADO SALINAS, en cuanto 
representante legal de la tercera interesada MICHOACAN MOTORS S.A. DE 
C.V. se le tiene manifestando respecto de la demanda instaurada en autos, 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-R-0059/2009-III. 
RECURRENTE: BLAS TRONCOSO VILLANUEVA. 
ACUERDO: Se tiene a CELERINA VARGAS ARREOLA, desahogando la 
vista ordenada en autos en relación del recurso de reconsideración. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-260/2009-III. 
ACTOR: IGNACIO GUTIÉRREZ NAVARRO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LOS REYES, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se advierte que el proveído de fecha 15 de mayo de 2009 que 
no admitiera a  trámite la demanda no fue recurrido por los actores 
consecuentemente se declara firme dicho proveído, por tanto archívese en 
forma definitiva el presente con asunto totalmente concluido.  
 
8.- EXPEDIENTE: JA-194/2009-III. 
ACTOR: DAVID AMBROZIO AMEZCUA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓPN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el juez de Primera 
Instancia de Zamora, Michoacán, por medio del cual devuelve exhorto 
diligenciado, por medio del cual se le desahogará la prueba de inspección 
ocular. 
 
 
 

Publicada el día  27 veintisiete de enero de 2010, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 27  VEINTISIETE DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-335/2009-III. 
ACTOR: JESUS VILLAFUERTE CASTRO. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a FERNANDO OREGÓN GONZÁLEZ Y ALEJANDRO 
HERRRERA MUÑOZ, en cuanto Director de Tránsito y Vialidad Municipal y 
Agente de Transito del Municipio de Zinapécuaro, dando contestación a la 
demanda instaurada en su contra de las autoridades que representa, además 
se le tiene oponiendo las causales de improcedencia y sobreseimiento. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-206/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 25 de marzo a efecto de que 
tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-014/2010-III. 
ACTOR: MARÍA DEL CARMEN BUERBA FRANCO. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MARIA DEL CARMEN BUERBERA FRANCO, por 
propio derecho pretendiendo presentar demanda frente al GOBERNADOR DEL 
ESTADO DE MICHOCÁN Y OTRAS, consecuentemente y previo admitir se le 
requiere para que comparezca a completar su demanda, finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-011/2010-III. 
ACTOR: ODÓN GARCÉS GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a ODÓN GARCÉS GONZÁLEZ, por propio derecho 
pretendiendo presentar demanda frente al GOBERNADOR DEL ESTADO DE 
MICHOCÁN Y OTRAS, consecuentemente y previo admitir se le requiere para 
que comparezca a completar su demanda, finalmente se le tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-353/2009-III. 
ACTOR: OCTAVIO ROJAS GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se tiene al actor solicitando el término de 15 días para el pago de 
la garantía, dígasele al promovente que se le concede dicho término. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-332/2009-III. 
ACTOR: RAÚL PIÑON VARGAS. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a RAUL PIÑON VARGAS, por su propio derecho 
realizando manifestaciones mismas que se mandan agregar para ser tomadas 
en consideración al momento de resolver lo conducente. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-329/2009-III. 
ACTOR: OCTAVIO ROJAS GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE MANUEL GARCÍA ARCOS, en cuanto AGENTE 
DE TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y 
VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, dando  cumplimiento al requerimiento, en 
consecuencia se le tiene contestando la demanda instaurada en su contra, por 
otra parte se le tiene anunciando sus correspondiente medios de convicción, así 
como oponiendo las causales de improcedencia y sobreseimiento, por otro lado 
se le tiene promoviendo incidente de falta de personalidad mismo que se admite 
en la vía y términos propuestos, de manda dar vista a la parte actora. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto 
DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, dando  
cumplimiento al requerimiento, en consecuencia se le tiene contestando la 
demanda instaurada en su contra, por otra parte se le tiene anunciando sus 
correspondiente medios de convicción, así como oponiendo las causales de 
improcedencia y sobreseimiento, por otro lado se le tiene promoviendo 
incidente de falta de personalidad mismo que se admite en la vía y términos 
propuestos, de manda dar vista a la parte actora. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-326/09-III. 
ACTOR: PATIRICIA ALVARADO MUÑOZ. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO:  Se tiene a RICARDO QUINTERIO GARCÍA, en cuanto AGENTE 
DE TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y 
VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, dando  cumplimiento al requerimiento, en 
consecuencia se le tiene contestando la demanda instaurada en su contra, por 
otra parte se le tiene anunciando sus correspondiente medios de convicción, así 
como oponiendo las causales de improcedencia y sobreseimiento, por otro lado 
se le tiene promoviendo incidente de falta de personalidad mismo que se admite 
en la vía y términos propuestos, de manda dar vista a la parte actora. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto 
DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, dando  
cumplimiento al requerimiento, en consecuencia se le tiene contestando la 
demanda instaurada en su contra, por otra parte se le tiene anunciando sus 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

correspondiente medios de convicción, así como oponiendo las causales de 
improcedencia y sobreseimiento, por otro lado se le tiene promoviendo 
incidente de falta de personalidad mismo que se admite en la vía y términos 
propuestos, de manda dar vista a la parte actora. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-287/2009-III. 
ACTOR: RUBEN HERRERA RODRIGUEZ. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos dentro del incidente de incompetencia, se mandan poner los autos a la 
vista de la suscrita magistrada a efecto de emitir la sentencia. 
 
 
 
 
 

 
Publicada el día  28 veintiocho de enero de 2010, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 28  VEINTIOCHO DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-245/09-III. 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 
DEMANDADO: CONTRALORIA INTERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE 
LOS DERECHOS HUMANOS DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: La actora ALICIA VACA MENDIOLA autoriza a ROGELIO 
ARTURO GARCÍA ROJAS, para imponerse de los autos lo anterior al acreditar 
ser experto en la práctica de licenciado en derecho. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0017/2010-III. 
ACTOR: SELENE RANGEL LANDA. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a SELENE RANGEL LANDA, pretendiendo presentar 
demanda frente al GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE MICHOACÁN, SECRETARIO DE GOBIERNO Y 
SECRETARIA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE DEL GOBIERNO DE 
MICHOACÁN, consecuentemente y previo admitir se le requiere para que 
comparezca a completar su demanda, finalmente se le tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales. 

 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-344/2009-III. 
ACTOR: JAVIER SANCHEZ VILLADO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS RIO VALENCIA, en cuanto  Tesorero del 
Municipio de Morelia, dando contestación a la demanda instaurada en contra de 
la autoridad que representa, por otra parte se tiene a la autoridad allanándose a 
las pretensiones del actor por lo que se manda dar vista a la parte actora, para 
que manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ALBERTO SUAREZ CASTILLO, en cuanto 
Director de Ingresos dependiente de la Tesorería del Municipio dando 
contestación a la demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, 
por otra parte se tiene a la autoridad allanándose a las pretensiones del actor 
por lo que se manda dar vista a la parte actora, para que manifieste lo que a 
sus intereses convenga. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-242/2008-III. 
ACTOR: MIGUEL JAVIER HERNÁNDEZ TELLEZ Y OTROS. 
ACUERDO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN COORDINADORA 
DEL TRANSPORTE PUBLICO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a ADOLFO MARTÍNEZ CEDEÑO, en cuanto DIRECTOR 
GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES DE LA PROCURADURIA GENERAL, 
informando que la perito GABRIELA VÁZQUE HERNÁNDEZ, no podrá 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

comparecer a la diligencia, por lo que se señala nuevamente 12:00 horas del 
día 11 once de febrero a efecto de que se lleve a cabo la diligencia en comento, 
por lo que se requiere nuevamente a la autoridad demandada.  
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-020/2010-III. 
ACTOR: LUZ ELENA GARCÍA MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a LUZ ELENA GARCÍA MARTÍENZ, por propio derecho, 
pretendiendo presentar demanda frente al GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MICHOACÁN, SECRETARIO DE 
GOBIERNO Y SECRETARIA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE DEL 
GOBIERNO DE MICHOACÁN, consecuentemente y previo admitir se le 
requiere para que comparezca a completar su demanda, finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0023/2010-III. 
ACTOR: JORGE MANUEL WAGNER DELGADO. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS 
AUTORIDADES.  
ACUERDO: Se tiene a JORGE MANUEL WAGNER DELGADO, por propio 
derecho, pretendiendo presentar demanda frente al GOBERNADOR 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MICHOACÁN, 
SECRETARIO DE GOBIERNO Y SECRETARIA DE URBANISMO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL GOBIERNO DE MICHOACÁN, consecuentemente y previo 
admitir se le requiere para que comparezca a completar su demanda, 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-0179/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR SOTO CÁRDENAS. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva. 
  
8.- EXPEDIENTE: JA.L.002/08-III. 
ACTOR: AYUNTAMIENTO DE JACONA, MICHOACÁN. 
DEMANDADO: CLAUDIA ANDRADE SILVA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-299/2008-III. 
ACTOR: MARTÍN CONTRERAS RODRIGUEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

10.- EXPEDIENTE: JA-188/08-III. 
ACTOR: SINUE CHAVEZ SANDOVAL. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible. 
 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-272/08-III. 
ACTOR: MARIO MANUEL ROMERO TINOCO Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible. 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-059/09-III. 
ACTOR: ARMANDO CALDERON PONCE. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible. 
 

 
Publicada el día  29 veintinueve de enero de 2010, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 29  VEINTINUEVE DE 
ENERO 2010 DOS MIL DIEZ CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
 

1.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSÉ LEON MARTINEZ, en cuanto apoderado de 
BBVA Bancomer, solicitando un plazo de 10 días para estar en condiciones de 
remitir la información requerida, consecuentemente se concede 10 días a efecto 
de que remita la información. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-317/2009-III. 
ACTOR: MEDINA AUTOMOTRIZ DE URUAPAN, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COMITÉ DE AQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a MARGARITO RANGEL ESTRADA, en cuanto Secretario 
Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública, dando contestación a la 
demanda instaurada en su contra, finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a NORMA LORENA GAINA FARIAS, DIRECTORA 
GENERAL DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL PODER EJECUTIVO DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN, dando contestación a la demanda 
instaurada en su contra, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-218/09-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, por medio del cual informa que el licenciado JOSE 
GUILLERMO DÍAZ NUÑEZ, interpone recurso de reconsideración, se ordena 
girar oficio al Magistrado Presidente a efecto de que se sirva turnarlo. 

 
Publicada el día  2 dos  de febrero de 2010, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	04-01-10
	05-01-10
	06-01-10
	07-01-10
	08-01-10
	11-01-10
	12-01-10
	13-01-10
	14-01-10
	15-01-10
	18-01-10
	19-01-10
	20-01-10
	21-01-10
	22-01-10
	25-01-10
	26-01-10
	27-01-10
	28-01-10
	29-01-10



